
یا تعدد تزریق واکسن کرونا عوارضی به همراه دارد؟

تهران - ایرنا- رییس شبکه بیماریهای ویروسی ایران با طرح این سوال 
که آیا تعدد تزریق واکسن کرونا عوارضی را به همراه دارد، گفت: 
نتایج بررسی ها نشان می دهد که عوارض احتمالی این کار در مقابل 

فواید فراوان آن، قابل چشم پوشی است.

سید محمد جزایری، ویروس شناس روز .... در گفت و گو با خبرنگار گروه 
علم و آموزش ایرنا افزود: تاکنون هیچ محقق و پژوهشگری بیان نکرده 
که واکسن بدون عارضه است، اما عمدتا عوارض واکسن های ویروسی  آن 
به قدری ناچیز است که قابل اغماض می باشد. این ادعا مبتنی بر تجربیات 
چند دهم در مورد واکسنهای MMR، هپاتیت بی، فلج اطفال و غیره است.

وی ادامه داد:  به عبارتی وقتی  در جمعیت حدود ۸۰ میلیونی تعداد 
معدودی دچار عوارض می شوند، این تعداد قابل ملاحظه نمی باشد تا دست 

اندرکاران نظام سلامت را مجاب به استفاده نکردن از این محصول کند.

وی افزود: در مورد سایر واکسن ها  و بخصوص در مورد داروها هم این 
روند حاکم است و در برخی داروها حتی عوارض اندک خطرناک مشاهده می 

شود، اما از مصرف آن دارو جلوگیری نمی شود.

وی با طرح این سوال که چرا جلوی این داروها گرفته نمی شود؟ گفت: 
چون فواید این دارو ها بسیار بیشتر از عوارض آن است ،به عبارتی 

جمعیت آسیب دیده در مقایسه با مزایای داروها اصلا قابل مقایسه نیست.

جزایری بیان داشت: ممکن است با بروز سویه های جدیدی در آینده ، 
ضرورت تزریق مجدد واکسن (دوز های چهارم، پنجم و غیره) را ایجاد 

کند.

وی افزود: این موضوع در حال حاضر یک پیش بینی است و به معنی این 
موضوع نیست که حتما به وقوع  می پیوندد.

اما دست اندرکان حوزه سلامت باید آمادگی کامل برای دوز های بعدی 
تزریق واکسن را به مردم فراهم کنند.

دز سوم واکسن کرونا حتما تزریق شود

این ویروس شناس اضافه کرد که مجامع علمی بین المللی و داخلی توصیه 
کردند که مردم در اسرع وقت دز سوم واکسن کرونا را تزریق کنند.

وی به هموطنان توصیه اکید کرد که زمان را به هیچ وجه از دست ندهند 
و دز یادآور واکسن را تزریق کنند تا دچار عوارض کمتری شوند.

وی ادامه داد: اگر تزریق ۲ دز واکسن کرونا در ایران و  اکثر کشورها 
انجام نمی شد، در سویه اومیکرون که سرایت پذیری به مراتب بیشتری 
از سایر سویه های قبلی دارد، قطعا آمار مرگ و میر بسیار بیشتر بوده 

است. 

وی ادامه داد: گزارشات کشورهایی که چند مدتی است که درگیر این سویه 
جدید هستند نشان می دهد تعداد موارد ابتلا بیشتر شده اما مرگ و میر 

در حد سویه دلتا نیست. 



وی بیان داشت : این موضوع تاثیر واکسن را نشان می دهد و به عبارتی 
کاهش مرگ و میر و کم شدن ابتلا به نوع شدید فقط یک ادعا نیست.

جزایری اظهار داشت: نتایج مطالعات بین المللی هم این مورد را تایید 
می کنند. 

آیا احتمال بروز سویه های جدید وجود دارد؟

وی تاکید کرد: تا زمانی که تمام جمعیت دنیا واکسن خود را دریافت 
نکنند و به عبارتی کانون های پراکنده غیر واکسینه وجود داشته باشد، 

احتمال بروز واریانت های جدید وجود دارد.

وی گفت: وقتی داروی موثری ساخته نشده و واکسن هم پوشش کاملی ندارد، 
ویروس به حیات خود ادامه می دهد.

وی بیان داشت:  سویه جدید اومیکرن در حال حاضر بیش از ۹۵ درصد 
ویروس در گردش اکثر قریب به کشورهای دنیا است.

وی ادامه داد: در حدود ۲ سالی که از بروز ویروس کرونا می گذارد 
جهانیان شاهد چند جهش ویروسی تاثیر گذار بودند که تا کنون اومیکرون 

فعلا  آخرین جهش می باشد.

جزایری افزود: اپیدمی کرونا که از حدود ۲ سال پیش جهان گیر شده ، 
کمتر کسی فکر می کرد که در طول کمتر از یکسال واکسن کرونا ساخته و 

وارد بازار شود.

وی افزود: کمتر کسی فکر می کرد که در عرض حدود یکسال، تعداد کثیری 
از کشورها حتی دز سوم واکسن کرونا را تزریق کرده باشند.


